
 

SEXTA-FEIRA • 11 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CPL ............................................................................................................. 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CPL ............................................................................................................. 01 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime de 

empreitada por preço global, objetivando a contratação de pessoa jurídica 

especializada na prestação de serviços de assessoria técnica com vistas a 

implementação de sistemas de gestão e organização institucional para atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Icatu – 

MA, incluindo a alimentação de sistemas SIMEC, prestação de contas dos 
programas Federais e orientação para execução e prestação de contas das 

caixas escolares. ABERTURA: 29 de março de 2022, às 08h00min (oito 

horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel 
Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus 

anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde 
funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 

www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 09 de  março de 2022. Denilson 
Odilon Fonsêca Presidente da CPL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/2022. O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, S/N, 

Centro, neste ato representado pelo (a), Sr. J Jayzon Torres Chaves, C.I. n.º 
1675983 – SSP/MA, CPF n.º 754.297.803-91, Secretaria Municipal de 

Administração, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações 

constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2022, objetivando a formação de registro de preços 

para futura e  eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de serviços de orientação técnica aos agentes públicos do município 
de Icatu - MA, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública 

concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por 

parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o 
artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado  a empresa P V R 

PINHEIRO ASSESSORIA inscrita no CNPJ Nº 31.844.712/0001-10, no 
valor global de R$ 261.600,00 (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos reais). 

P V R PINHEIRO ASSESSORIA, CNPJ 31.844.712/0001-10 

ITE

M 
ESPECIFICAÇÃO  UND 

QUAN

T. 

 

VALOR 

UNITÁ
RIO 

(R$)  

 

VALO

R 

TOTAL  

1 

CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
ORIENTAÇÃO TÉCNICA 

AOS AGENTES 

PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ICATU - 

MA, QUANTO AOS 

PROCEDIMENTOS NO 
ÂMBITO DA 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA 
CONCERNENTES ÀS 

MATÉRIAS DE 

CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS. DESCRIÇÃO 

DE SERVIÇOS: 

ACOMPANHAMENTO 
DO RECEBIMENTO DAS 

DEMANDAS DAS 

SECRETARIAS E 
ORGANIZAÇÃO/PROGR

AMAÇÃO DAS 

CONTRATAÇÕES; 
AUXÍLIO NA 

ELABORAÇÃO DE 

DOCUMENTOS A 
PARTIR DE 

INFORMAÇÕES 

RECEBIDAS DOS 
ÓRGÃOS SOLICITANTES 

(TAIS COMO PROJETOS, 

ESPECIFICAÇÕES, 

PLANILHAS COM 

QUANTITATIVOS 

ESTIMADOS E PREÇOS 
UNITÁRIOS DE 

MERCADO) E 

PREPARAÇÃO DOS 
INSTRUMENTOS 

CONVOCATÓRIOS; 
ASSESSORAR NA 

ELABORAÇÃO DE 

RESPOSTAS A PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS, 

IMPUGNAÇÕES E 

RECURSOS PELA VIA 
ADMINISTRATIVA OU 

JUDICIAL; 

ACOMPANHAMENTO 
DOS PROCESSOS DE 

CONTRATAÇÕES 

SERVI

ÇO 

12(DO
ZE) 

MESES

. 

R$ 

21.800,0
0 

R$ 

261.600
,00 

SEXTA-FEIRA • 11 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 

mailto:cplicatulicitacao@gmail.com


 

SEXTA-FEIRA • 11 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

PÚBLICAS; AUXÍLIO 

NAS ADJUDICAÇÕES E 

HOMOLOGAÇÕES DAS 

AUTORIDADE 

COMPETENTE; AUXÍLIO 

NA ORGANIZAÇÃO DE 
TODO O PROCESSO DAS 

CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS, EM 
OBSERVÂNCIA AS 

PEÇAS PROCESSUAIS 

ATÉ A CONCLUSÃO DO 
PROCESSO; 

ORIENTAÇÃO NO 

CONTROLE DAS 
CONTRATAÇÕES NO 

QUE DIZ RESPEITO A 

PRAZO DE DURAÇÃO E 
VALORES 

CONTRATADOS, PARA 

REALIZAR, QUANDO 
NECESSÁRIO E 

POSSÍVEL, 

PRORROGAÇÕES 
CONTRATUAIS; 

ASSESSORAMENTO 

QUANTO AOS 
PROCEDIMENTOS DE 

PUBLICAÇÕES NOS 
DIÁRIOS OFICIAIS E 

JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO; 
ASSESSORAMENTO 

QUANTO AOS 

PROCEDIMENTOS DE 
ALIMENTAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES, DADOS 

E ARQUIVOS NO SACOP 
(SISTEMA DE 

ACOMPANHAMENTO DE 

CONTRATAÇÃO 
PÚBLICA), AUXILIANDO 

A ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA NO ENVIO DE 
DADOS E DOCUMENTOS 

EXIGIDOS PELO ÓRGÃO 

DE CONTROLE. 

VALOR TOTAL: R$ 261.600,00 (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos 
reais). Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei 

n º 8 .666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que 

surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 11 de Março de 2022. Jayzon 

Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

SEXTA-FEIRA • 11 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


